
 

الكلیة والتخصص المقررات التى تحقق المتطلبات المختلفة للجامعة و) 21(مادة 
  .الرئیسى للقسم العلمى والبرنامج

  
  برنامج ھندسة العمارة الداخلیة )2-21(مادة 

قق البرنامج النسب الموضحة بالجدول التالى مقارنة بالمتطلبات الواردة بالشروط المرجعیة الصادرة عن حی

مقررات % 12-10ود ، والتى تشتمل على نسبة فى حدم2009ى للجامعات بتاریخ ابریل المجلس الأعل

  .أختیاریة فى اطار المتطلبات الأربعة المبینة
  ما یحققھ البرنامج  متطلباتال

 اختیاریة  اجبایة  %النسبة   ساعاتلا  %النسبة   الساعاتالنوع                                                                                     
  10 4 14  10  18  متطلبات الجامعة
 24.4 0 44  25  45  متطلبات الكلیة

 30 4 50  25 45  متطلبات القسم العلمى
  35.6 10 54  30  54  متطلبات البرنامج
   مقررات اختیاریة

  فى اطار المتطلبات الأربعة السابقة
18  10  162 18 -  

  100 180  100  180  الأجمإلى
  

  

  ةالمقررات التى تحقق متطلبات الجامع) أ-2-21(مادة 

  :المقررات التي تحقق متطلبات الجامعة -أ
  الساعات المعتمدة  المقرر اسم  المقرر رقم

HUM0101 2 حقوق الإنسان 
HUM0102  2 لغة انجلیزیة فنیة  
HUM0103 2 مھارات الإتصال والعرض 
HUM0104   2 الفنیةكتابة التقاریر 
HUM20(01-02)  2 )2(مقرر اختیاري 
HUM30(03-05) 2 )4(اري مقررا اختی 
HUM3105 2 حمایة البیئة 
HUM4106  2 إدارة المخاطر 
HUM4107  2 ممارسة المھنةأخلاقیات 

 18  المجموع
%10بنسبة   
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  المقررات التى تحقق متطلبات الكلیة) ب -2-21(مادة 

  الساعات المعتمدة  م المقررسا  رقم المقرر
MTH0101  3  ) 1(ریاضیات 
PHY0101  3  )1(یزیاء ف 
ENG0101  3  الرسم الھندسى 
ENG0102 3  مبادىء المیكانیكا الھندسیة 
ELC0101  2  والبرمجة الحاسبات  
MTH0102   3  )2(ریاضیات 
PHY0102   3  )2(فیزیاء 
MIE0101  3  كیمیاء ھندسیة 
ENG0103  3  اسقاط وصفي 
ARC0101 2  تاریخ العلوم الھندسیة 
CVE3103 3  مساحة  
ARC4117 2 لاقتصاد الھندسيا  
ARC4118  4  )أ(مشروع التخرج 
ARC4119 2  ادارة المشروعات 
ARC4120  5  )ب(مشروع التخرج 

 %24.4بنسبة  44  المجموع
 

  ىالمقررات التى تحقق متطلبات القسم العلم) ج-2-21(مادة 
  الساعات المعتمدة  اسم المقرر  رقم المقرر

ARC1102 والرسم المعماري أسس التصمیم  4 
ARC1103  1(الإنشاء المعمارى(  3 
ARC1104 2 الرسم بمساعدة الحاسب الآلي 
ARC1105 2 تاریخ العمارة 
ARC1106  1(ستودیو تصمیم معمارى(  4 
ARC1107  2(الإنشاء المعمارى(  3 
ARC1108  ظوروالمنالظل  4 
CVE1101 3 نظریة الإنشاءات 
ARC2109 2(عمارى ستودیو تصمیم م(  4 
ARC2110   1(التصمیمات التنفیذیة(  3 
CVE2102 3 الأنظمة الإنشائیة 
ARC2111  الحدیثةنظریات العمارة  2 
ARC2112 2 دراسات فى مواقع التشیید المعماریة 
ARC2113 2 قوانین وتشریعات وأكواد المبانى 
ARC2114  3(ستودیو تصمیم معمارى(  4 
ARC2115 2(یذیة التصمیمات التنف(  3 
ARC3116 2 التحكم البیئى 
ARC30(01-02)  5(مقرر اختیاري(  4 

 % 30 بنسبة 54  المجموع
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  المقررات التى تحقق متطلبات البرنامج) د -2-21(مادة 
  رقم

  المقرر
  اسم

  المقرر
  تمدةالساعات المع

INT1101  4 التدریب البصري والرسم الحر 
INT10(01-02) 1(اختیاري  مقرر(  3  
INT1102  3 النمذجة والاظھار بمساعدة الحاسب الآلي 
INT1103 2 تاریخ العمارة الداخلیة 
INT2104 2 نظریات العمارة الداخلیة المعاصرة 
INT2105 تكییف -ضوء -صوت: فیزیائیات المباني  4 
INT2106 3 أسس التصمیم الداخلى 
ART20(01-02)  3(مقرر اختیاري(  2 
INT3107  1(ستودیو تصمیم داخلى(  4 
INT3108  1(التصمیمات التنفیذیة الداخلیة(  3 
INT3109 2 تصمیم الأثاث 
INT3110 يطرز واتجاھات التصمیم الداخل  2 
INT3111  2(ستودیو تصمیم داخلى(  4 
INT3112 2(خلیة تنفیذیة الداالتصمیمات ال(  3 
INT3113 2 العقود والكمیات والمواصفات 
INT3114 2 ورش التفاصیل المعماریة 
INT3115  الداخليالتصمیم اللون والضوء فى  2 
INT4116  3(ستودیو تصمیم داخلي(  4 
INT4117 2 تنسیق الفراغات الداخلیة 
INT4118 2 دراسات فى مواقع التشیید الداخلیة 
INT40(03-05)  6(مقرر اختیاري(  2 
INT4119 یة التاریخیةالحفاظ على العمارة الداخل  2 
INT4120  الفراغات الداخلیةإعادة توظیف واستخدام  2 
INT40(06-07)  7(مقرر اختیاري(  3 

   64  المجموع
 % 35.56 بنسبة
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  :المقررات المطروحة بالخطة الدراسیة) 22(مادة 
  :العمارة الداخلیةبرنامج ھندسة مقررات  )2-22( دةما
  :قررات الأجباریةالم -)أ -22-2(

المستوى 
  الأكادیمي

  رقم
  المقرر

  اسم
  المقرر

الساعات 
  المعتمدة

  الساعات
  التدریسیة

  المتطلب
  المسبق

/ تمارین  نظرى
  اسم المقرر  رقم المقرر  عملى

المستوى 
 صفر

MTH0101  لتشاور مع المرشداب    2  2  3  ) 1(ریاضیات  
PHY0101   شدبالتشاور مع المر   2  2 3  )1(فیزیاء 
ENG0101  بالتشاور مع المرشد   3  1 3  الرسم الھندسى 
ENG0102 بالتشاور مع المرشد   2  2 3  مبادىء المیكانیكا الھندسیة  
ELC0101  بالتشاور مع المرشد   2  1 2  والبرمجة الحاسبات 
HUM0101   بالتشاور مع المرشد   -  2 2  الانسانحقوق 
HUM0102  لتشاور مع المرشدبا   -  2 2  لغة انجلیزیة فنیة 
MTH0102   2(ریاضیات(  2 2 3 MTH0101  ریاضیات)1(  
PHY0102   2(فیزیاء(  2 2 3 PHY0101   فیزیاء)1(  
MIE0101  بالتشاور مع المرشد  2 2 3  كیمیاء ھندسیة 
ENG0103  2 2 3  اسقاط وصفي ENG0101  الرسم الھندسى  
ARC0101 ر مع المرشدبالتشاو   - 2 2  تاریخ العلوم الھندسیة  
HUM0103 بالتشاور مع المرشد   2  1 2  مھارات الاتصال والعرض الفعال 
HUM0104 بالتشاور مع المرشد   2  1  2  كتابة التقاریر الفنیة 

المستوى 
 الأول

ARC1102 4 2 4 والرسم المعماري أسس التصمیم ENG0101  الرسم الھندسى  
ARC1103 4 1 3 1-الانشاء المعماري ENG0101 الرسم الھندسي 
ARC1104 بالتشاور مع المرشد  2 1 2  الرسم بمساعدة الحاسب الآلي 
ARC1105 بالتشاور مع المرشد  - 2 2 تاریخ العمارة 
INT1101 بالتشاور مع المرشد  4 2 4  الرسم الحرالتدریب البصري و  

INT10(01-02)  بالتشاور مع المرشد   4  1 3 )1(مقرر اختیاري 
ARC1106 8 - 4  )1( ستودیو تصمیم معماري ARC1102 والرسم المعماري أسس التصمیم 
ARC1107 2( الانشاء المعماري( 4 1 3 ARC1103 الانشاء المعماري)1( 

ARC1108 4 2 4 الظل والمنظور ARC1103  
ARC1104  

  )1(ريالانشاء المعما
  الرسم بمساعدة الحاسب الآلي

INT1102 4 1 3  ساعدة الحاسب الآليالنمذجة والاظھار بم ARC1104 الرسم بمساعدة الحاسب الآلي  
INT1103 2 2 تاریخ العمارة الداخلیة - ARC1105 تاریخ العمارة 
CVE1101 2 2 3 نظریة الانشاءات ENG0102 مبادىء المیكانیكا الھندسیة  

وى المست
 الثاني

ARC2109 2( ستودیو تصمیم معماري( 8 - 4 ARC1106 تصمیم معماري ستودیو)1(  
ARC2110 1( التصمیمات التنفیذیة( 6 - 3 ARC1107 الانشاء المعماري)2( 
CVE2102 2 2 3 الأنظمة الإنشائیة CVE1101 نظریة الانشاءات 
ARC2111  2 2 الحدیثةنظریات العمارة - INT1103 خ العمارة الداخلیةتاری 
ARC2112 4 - 2 دراسات في مواقع التشیید المعماریة ARC1107 2(الانشاء المعماري( 
ARC2113 2 1 2 قوانین وتشریعات وأكواد المباني ARC1106 1(ستودیو تصمیم معماري(  

HUM20(01-02)  بالتشاور مع المرشد    -  2 2 )2(مقرر اختیاري  

ARC2114  8 - 4 )3(معماريستودیو تصمیم ARC2109  
ARC2113 

  )2(ستودیو تصمیم معماري
 ن والتشریعات وأكواد المبانيالقوانی

ARC2115 2( التصمیمات التنفیذیة( 6 - 3 ARC2110 التصمیمات التنفیذیة)1( 
INT2104 2 2 نظریات العمارة الداخلیة المعاصرة - ARC2111  الحدیثةنظریات العمارة 

INT2105 
  صوت: ئیات المبانيفیزیا

  ضوء
  تكییف

4 
1 1 

ARC2109 1 )2( ستودیو تصمیم معماري - 
1 1 

INT2106 2 2 3 أسس التصمیم الداخلي ARC2109 2(ستودیو تصمیم معماري( 
ART20(01-02)  بالتشاور مع المرشد   -  2 2 )3(مقرر اختیاري 
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  :المقررات الأجباریة -: )أ -2-22(تابع

ستوى الم
  الأكادیمي

  رقم
  المقرر

  اسم
  المقرر

الساعات 
  المعتمدة

  الساعات
  تدریسیةال

  المتطلب
 المسبق

/ تمارین  نظرى
  اسم المقرر  رقم المقرر  عملى

المستوى 
 الثالث

INT3107 1( ستودیو تصمیم داخلي( 8 - 4 ARC2114 ي ستودیو تصمیم معمار)3( 
INT3108 1( تصمیمات تنفیذیة داخلیة(  6 - 3 ARC2115 تصمیمات تنفیذیة )2( 
INT3109 2 1 2 تصمیم الأثاث ARC2114 3(ي ستودیو تصمیم معمار( 
INT3110 2 2  طرز واتجاھات التصمیم الداخلي - INT2106  أسس التصمیم الداخلي 
ARC3116 2 2 التحكم البیئي - ARC2114 3(ي ستودیو تصمیم معمار(  
CVE3103 اور مع المرشدبالتش  2 2 3  مساحة 

HUM30(03-05)  المرشد بالتشاور مع   -  2 2 )4(مقرر اختیاري 
INT3111 2( ستودیو تصمیم داخلي( 8 - 4 INT3107 ستودیو تصمیم داخلي)1( 
INT3112 2( تصمیمات تنفیذیة داخلیة(  6 - 3 INT3108 تصمیمات تنفیذیة داخلیة)1(  
INT3113 2 1 2  العقود والكمیات والمواصفات ARC2115 2(تصمیمات تنفیذیة( 
INT3114 4 - 2 ورش التفاصیل المعماریة INT3108 1(تصمیمات تنفیذیة داخلیة( 
INT3115 2 2 لياخاللون والضوء في التصمیم الد - INT2106 أسس التصمیم الداخلي 

HUM3105 بالتشاور مع المرشد  - 2 2 حمایة البیئة 
ARC30(01-02) بالتشاور مع المرشد   4  2  4 )5(ي مقرر اختیار 

المستوى 
 الرابع

INT4116 3( صمیم داخليستودیو ت( 8 - 4 INT3111 ستودیو تصمیم داخلي)2( 
INT4117 2 1 2 تنسیق الفراغات الداخلیة INT3111 2(ستودیو تصمیم داخلي( 
INT4118 4 - 2 دراسات في مواقع التشیید الداخلیة INT3112 2(ة داخلیةتصمیمات تنفیذی( 

HUM4106 بالتشاور مع المرشد  - 2 2 ادارة المخاطر 
ARC4117 بالتشاور مع المرشد  - 2 2 الاقتصاد الھندسي 
ARC4118  أ(مشروع التخرج(  4 2 4 INT3111 ستودیو تصمیم داخلي)2( 

INT40(03-05)  6(مقرر اختیاري( 2 2  -  INT3111 ستودیو تصمیم داخلي)2( 
INT4119  2 1 2 التاریخیة العمارة الداخلیةالحفاظ على INT3107 1(داخلي ستودیو تصمیم( 
INT4120   2 1 2 الفراغات الداخلیةاعادة توظیف واستخدام INT3111 2(ستودیو تصمیم داخلي( 

HUM4107 بالتشاور مع المرشد  - 2 2 أخلاقیات ممارسة المھنة 
ARC4119 شاور مع المرشدبالت  - 2 2  ادارة المشروعات 
ARC4120  ب(مشروع التخرج(  10 - 5 ARC4118 لتخرج مشروع ا)أ(  

INT40(06-07)  4  1 3 )7(مقرر اختیاري  INT2106 أسس التصمیم الداخلي 
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  :المقررات الأختیاریة -)ب -22-2(
رھѧا مقررات اختیاریة، یѧتم اختیا سبعةیجب على طالب ھندسة العمارة الداخلیة أن یجتاز بنجاح 

  .یمىمن بین المقررات الأختیاریة التالیة بالتنسیق مع المرشد الأكاد
   

رر
مق

 ال
رقم

  

  كود
  المقرر

  اسم
  المقرر

مدة
معت

عة 
سا

  

  الساعات
  التدریسیة

  المتطلب
  المسبق

رى
نظ

ین  
مار

ت
/ لى

عم
  

  اسم المقرر  رقم المقرر

)1(
 INT1001 بالتشاور مع المرشد  4 1 3 ورش النمذجة والماكیتات 

INT1002  بالتشاور مع المرشد  4 1 النحت 

)2( 

HUM2001  بالتشاور مع المرشد   -  2 2 العلمي مناھج البحث 
HUM2002 بالتشاور مع المرشد   -  2  حل المشكلات 

)3(
 ART2001 بالتشاور مع المرشد   -  2 2 تاریخ الفنون 

ART2002 بالتشاور مع المرشد   -  2 نظریات الجمال 

)4(
 

HUM3003 التسویق 
2 

 بالتشاور مع المرشد   -  2
HUM3004  لتشاور مع المرشدبا   -  2 المحاسبة 
HUM3005 بالتشاور مع المرشد   -  2 إدارة الأعمال 

)5(
 ARC3001  بالتشاور مع المرشد  4 2  4 التصمیم الحضرى 

ARC3002 بالتشاور مع المرشد  4 2  تصمیم الفناء 

)6(
 INT4003  لداخلیة الصحیةا الفراغات 

2 
2  -  INT3111 2(ستودیو تصمیم داخلي( 

INT4004  2 الداخلیة الخضراء راغاتالف  -  INT3111 2(ستودیو تصمیم داخلي( 
INT4005  2 الداخلیة الذكیة الفراغات  -  INT3111 2(ستودیو تصمیم داخلي( 

)7(
 INT4006  4 1 3 التصویر الفوتوغرافي الداخلي INT2106 یم الداخليأسس التصم 

INT 4007  4 1  صناعة الأفلام والعمارة الداخلیة INT2106 أسس التصمیم الداخلي 
 
  
  
  
  
  
  


